
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA PGR Nº 551, DE 10 DE SETEMBRO DE 1996

Alterada pela PORTARIA PGR Nº 691, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1996 

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

Considerando que o último ato de fixação da lotação - Portaria PGR nº 183 -, é de 1º 
de abril de 1992, 

Considerando, ainda, a necessidade de adequar-se esse ato à Lei Complementar nº 75, 
de 20 de maio de 1993,  especialmente  art.  81,  fixando-se a  lotação também das  Procuradorias 
Regionais da República e das Procuradorias da República nos Municípios, resolve: 

Fixar  a  lotação,  nas  Unidades  adiante  indicadas,  para  os  cargos  da  Carreira  do 
Ministério Público Federal: 

UNIDADES DE LOTAÇÃO
Nº DE 

CARGOS TOTAL
I – PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA 46 46

(Subprocuradores-Gerais da República) 

II - PROCURADORIAS REGIONAIS DA REPÚBLICA

(Procuradores Regionais da República) 

Procuradoria Regional da República da lª Região (Distrito Federal)  28 + 11(*) 

Procuradoria Regional da República da 2ª Região (Rio de Janeiro) 24

Procuradoria Regional da República da 3ª Região (São Paulo) 28

Procuradoria Regional da República da 4ª Região (Porto Alegre) 24

Procuradoria Regional da República da 5ª Região (Recife) 11 126

(* substitutos de Subprocurador-Geral da República, afastados e exercendo outras 
funções) 

III – PROCURADORIAS DA REPÚBLICA NOS ESTADOS E MUNICÍPIOS

SÃO PAULO

Capital - São Paulo  45

Santos 6

Campinas  4

Ribeirão Preto  4

São José do Rio Preto  3

Araçatuba 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/54865/pt_pgr_183_1992.pdf?sequence=1
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/54865/pt_pgr_183_1992.pdf?sequence=1
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/60184/PORTARIA%20PGR%20N%C2%BA%20691,%20DE%2027%20DE%20DEZEMBRO%20DE%201996.pdf?sequence=1


Bauru 2

Marilia 2

Piracicaba 2

Presidente Prudente 2

São José dos Campos 2

Sorocaba 2

Franca 1 77

RIO DE JANEIRO

Capital - Rio de Janeiro 43

Niterói  2

Campos  1

Volta Redonda  1 47

RIO GRANDE DO SUL

Capital - Porto Alegre 27

Rio Grande  2

Uruguaiana  2

Bagé  1

Caxias do Sul  :  1

Novo Hamburgo  1

Passo Fundo  1

Santa Maria  1

Santana do Livramento  1

Santo Ângelo 1 38

RIO GRANDE DO SUL

Capital - Porto Alegre 25

Rio Grande  2

Uruguaiana  2

Santa Maria 2

Passo Fundo 2

Bagé  1

Caxias do Sul 1

Novo Hamburgo  1

Santana do Livramento  1

Santo Ângelo 1 38

(Redação dada pela Portaria PGR nº 691, de 27 de Dezembro de 1996) 

DISTRITO FEDERAL 30 30

MINAS GERAIS

Capital - Belo Horizonte 26

Juiz de Fora  1

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/60184/PORTARIA%20PGR%20N%C2%BA%20691,%20DE%2027%20DE%20DEZEMBRO%20DE%201996.pdf?sequence=1


Uberaba 1

Uberlândia 1 29

PARANÁ

Capital - Curitiba   20

Foz do Iguaçu  2

Londrina  2

Cascavel  1

Guarapuava  1

Maringá 1

Umuarama 1 28

PERNAMBUCO

Capital - Recife 19

Petrolina  1 20

BAHIA

Capital - Salvador 17

Ilhéus  1 18

SANTA CATARINA

Capital – Florianópolis 11

Criciúma 2

Joinville  2

Blumenau 1

Chapecó 1

Joaçaba 1 18

GOIÁS

Capital – Goiânia 12 12

CEARÁ

Capital - Fortaleza 12 12

ESPÍRITO SANTO

Capital - Vitória  9 9

PARÁ

Capital – Belém 6

Marabá  1

Santarém 1 8

PARAÍBA

Capital - João Pessoa 5

Campina Grande 1 6

ALAGOAS

Capital - Maceió 6 6

MATO GROSSO DO SUL



Capital - Campo Grande 6 6

RIO GRANDE DO NORTE

Capital – Natal 6 6

SERGIPE

Capital - Aracaju 6 6

MARANHÃO

Capital - São Luis 4

Imperatriz 1 5

AMAZONAS

Capital - Manaus  5 5

MATO GROSSO

Capital – Cuiabá 5 5

PIAUÍ

Capital - Teresina 3 3

ACRE

Capital - Rio Branco 3 3

RONDÔNIA

Capital – Porto Velho 3 3

AMAPÁ

Capital - Macapá 2 2

RORAIMA

Capital - Boa vista 2 2

TOCANTINS

Capital – Palmas 2 2

TOTAL ITEM III 411

TOTAL DE CARGOS  578

Cargos extintos (Lei Complementar nº 75/93, art 270, § 1) 18

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GERALDO BRINDEIRO

Publicada no Diário Oficial da União de 12/09/1996, seção 2, p. 6729.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/54838/DOU2_12_09_1996.pdf?sequence=1

